
Prop. n. 2250/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 407 DEL 29/04/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2022. PROGETTO "NON PIÙ COPPIA MA 
SEMPRE  GENITORI.  LA  GENITORIALITÀ  OLTRE  LA 
SEPARAZIONE  ED  IL  DIVORZIO:  DINAMICHE  RELAZIONALI, 
IMPLICAZIONI  PSICOLOGICHE  E  STRATEGIE  EFFICACI" 
FINANZIATO DA ANCI SARDEGNA. IMPEGNO DI SPESA PER 
PROSECUZIONE SERVIZIO AL 30.06.2022 - CIG ZA830056F5.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 22.03.2021 con il quale si proroga fino al 
30.06.2022 l’incarico ad interim di direzione del Settore Servizi alla Persona e 
alla cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22.02.2022  “Approvazione  bilancio  di 
previsione 2022-2024 e relativi  allegati  -  Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 
15.03.2021;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Considerato che il Comune di Oristano, quale Ente Capofila del PLUS Ambito 
del  Distretto  di  Oristano, ha  partecipato  alla  manifestazione  di  interesse, 
pubblicata da ANCI Sardegna il 28.10.2019, per il finanziamento di € 25.000,00 
da  destinare  al  potenziamento  dei  servizi  offerti  dal  Centro  per  la  famiglia 
distrettuale, unitamente alla proposta progettuale “Non più coppia ma sempre 
genitori.  La  genitorialità  oltre  la  separazione  ed  il  divorzio:  dinamiche 
relazionali, implicazioni psicologiche e strategie efficaci” della durata di n. 12 
mesi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che ANCI Sardegna ha comunicato a questo Comune l'ammissione 
al  finanziamento  ed  il  18.12.2019  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  per 
l’attivazione di Centro per la Famiglia;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 2 del 14.01.2020 di approvazione del 
progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio di Piano del PLUS, con specificazione 
delle attività da realizzarsi, del cronoprogramma e del piano finanziario;

Preso atto che l’obiettivo del Progetto è potenziare le attività del Centro per la 
Famiglia in essere nel PLUS di Oristano e si configura come azione mirata e 
dedicata ai nuclei familiari, con figli minori, ad alta conflittualità in seguito a 
separazioni/divorzi residenti nei Comuni del Distretto e individuate dai Servizi 
dell’Ambito, attraverso il trattamento delle seguenti tematiche:
• Il conflitto nella coppia genitoriale;
• Elaborare la separazione e il divorzio;
• Il rischio di strumentalizzazione dei figli;
• Implicazioni psicologiche del genitore e dei figli;
• Non più coppia ma sempre genitori: strategie efficaci;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1705 del 29.12.2020, con la quale si è 
proceduto all’affidamento in favore del  “Consorzio Territoriale Network Etico 
Italia  Soc.  Coop.  Sociale  Consortile  ONLUS”  (P.IVA  03170140929)  della 
realizzazione del progetto “Non più coppia ma sempre genitori. La genitorialità 
oltre  la  separazione  ed  il  divorzio:  dinamiche  relazionali,  implicazioni 
psicologiche  e  strategie  efficaci”  finanziato  da  ANCI  Sardegna,  quale 
potenziamento  del  servizio  “Centro  per  la  Famiglia”  Distrettuale già  gestito 
dallo stesso operatore;

Vista la  nota  prot.  n.  10233  del  17.02.2021  con  la  quale  ANCI  Sardegna 
comunica la proroga dei termini di scadenza delle Convenzioni attuative e uno 
stanziamento di risorse aggiuntive per la realizzazione di ogni singolo Progetto 
pari a 8.000 euro, che va dunque ad integrare i 25.000 euro precedentemente 
finanziati;

Vista la convenzione integrativa e sostitutiva datata 23.06.2021 stipulata tra 
ANCI Sardegna e il Comune di Oristano – capofila del PLUS relativa all’ulteriore 
finanziamento, con cui si fissa la  scadenza per la spendita e rendicontazione 
dell’ammontare delle risorse assegnate (€ 33.000,00) al 30.05.2022;

Vista la DGR n. 39/38 del 8.10.2021 avente ad oggetto “Programmazione delle 
risorse stanziate sul  Fondo per le politiche della famiglia  per l'anno 2021 a 
favore della Regione Autonoma della Sardegna” con la quale la RAS, tra le altre 
cose,  approva  di  consolidare  l'accordo  già  esistente  con  l'ANCI  Sardegna 
mediante l'assegnazione della somma di euro 625.000 per il finanziamento dei 
ventitré Centri per la famiglia in corso di avvio, che dovrà essere interamente 
trasferita  dall'Anci  ai  23  beneficiari  già  individuati,  al  fine  di  garantire  il 
potenziamento e la prosecuzione delle attività;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  nota  prot.  n.  25955 del  22.04.2022  con  la  quale  l’ANCI  Sardegna 
comunica  ai  predetti  23  PLUS  che,  in  forza  del  finanziamento  relativo 
all’annualità 2021 stanziato dalla Regione Sardegna con la predetta Delibera, 
sarà  garantita  l’erogazione  da  parte  di  ANCI  Sardegna  di  un  ulteriore 
contributo, pari  a € 25.000 a ciascuno dei Centri  per la famiglia che hanno 
avviato  le  attività  e  i  servizi  in  favore  delle  famiglie  del  territorio  di 
competenza, affinché possa essere garantita la continuità dei servizi;

Vista  la  determinazione n. 397 del  28.04.2022 con cui  si  applica l’art.  106 
comma 1  lett.  C  del  D.Lgs.50/2016  all’affidamento  a  favore  del  “Consorzio 
Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Sociale  Consortile  ONLUS”  della 
gestione  del  Centro  per  la  Famiglia  del  PLUS  di  Oristano,  posticipando  la 
scadenza del contratto al 30.06.2022, sia nelle more della conclusione della 
procedura  negoziata  ancora in  corso che allo  scopo di  superare  lo  stato  di 
emergenza da Covid-19;

Ritenuto opportuno, necessario ed urgente autorizzare il predetto operatore 
economico,  di  cui  alla  determinazione  n.  1705  del  29.12.2020,  alla 
prosecuzione del potenziamento del Centro per la Famiglia del PLUS di Oristano 
per  il  suddetto  periodo,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  del  servizio,  il 
completamento  del  progetto,  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  cui  alle 
Convenzioni  stipulate  con  ANCI  Sardegna  ed  evitare  la  revoca  del 
finanziamento concesso;

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
dichiarazione che indica:
a. di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;
b. di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende 

l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

c. di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;

d. che la  ditta  non si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima.

Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente dichiarazione:
1. “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 

05.02.2018 firmato per accettazione;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 

13 e 14 del regolamento UE 2016/679.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. INPS_29779109, 
richiesto il 10.02.2022 e valido fino al 10.06.2022, detenuto agli atti;

Vista la  determinazione  n.  10  del  22  dicembre  2010  dell’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture relativa ad ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, L. 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010,  n.  187  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Dirigente del Settore servizi alla persona e cittadinanza;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione, nemmeno potenziali;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Dato atto che per mezzo dell’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, Servizi e Forniture era stato acquisito il lotto CIG: ZA830056F5;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Vista la premessa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

1.di  autorizzare  il  Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop. 
Sociale  Consortile  ONLUS” (P.IVA  03170140929),  alla  prosecuzione  fino  al 
30.06.2022 del progetto “Non più coppia ma sempre genitori. La genitorialità 
oltre  la  separazione  ed  il  divorzio:  dinamiche  relazionali,  implicazioni 
psicologiche e strategie efficaci”, quale completamento e potenziamento del 
servizio “Centro per la Famiglia” in essere nel PLUS di Oristano, al fine di 
poter dare continuità alle azioni programmate, la realizzazione degli obiettivi 
di cui alle Convenzioni stipulate con ANCI Sardegna ed evitare la revoca del 
finanziamento concesso;  

2.di impegnare pertanto la somma di  € 4.500,00 in favore del  “Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile ONLUS”;

3.di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss. Prog Tit. Macroag Esercizi cap Importo codice piano conti finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

g. o IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2022 5071 € 4.500,00 U.1.03.02.15.00
0

U.1.03.02.15.9
99

4.di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

 ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 4.500,00 2022 € 4.500,00

5.di  dare  atto  che il  costo  relativo  al  suddetto  progetto  è  interamente 
finanziato da fondi ANCI Sardegna,  soggetti a rendiconto;

6.di  dare  atto che  le  economie  di  spesa,  maturate  durante  il  suddetto 
periodo,  potranno  essere  riutilizzate  per  la  gestione  dello  stesso  servizio 
nelle fasi successive di realizzazione del progetto;

7.di dare atto che la somma verrà liquidata con separati atti, solo in seguito 
alla presentazione della rendicontazione del servizio effettivamente svolto ed 
a verifica della regolarità tecnica e contabile delle fatture;

8.di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

9.di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
ZA830056F5;

10.di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 
come introdotto dalla Legge 190/2012;

11. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


